
15
6746 شماره  اردیبهشت1403  2 یکشــنبه

تازه ها 

دانش بنیان 

دانش
S C I E N C E

کــه جمعی از پژوهشگران  یــک شــرکــت دانــش بــنــیــان ایــرانــی 
کــرده انــد، پس از سه  دانشگاه علوم پزشکی ایــران راه انـــدازی 
سال کار تحقیقاتی، موفق به تولید این کیت انتقال ژن با پایه 
کربنی شده است که نسبت به کیت های انتقال ژن لیپیدی هم 
از سرعت ردیابی بیشتری برخوردار بوده و هم سمیت کمتری 
این شرکت دانش بنیان در  کریمی، مدیرعامل  دارد. مرتضی 
کشور  کیت، پیش از ایــن در انحصار  گفت: ایــن  این خصوص 

آمریکا بود اما بومی سازی آن با یک سوم قیمت نمونه مشابه 
ــن انــحــصــار پــایــان داد. وی  خــارجــی و بــا هــمــان کیفیت بــه ای
ــرد: شرکت مــا از  ــاری ایــن شرکت اظــهــار ک درخــصــوص زمینه ک
سال1393 فعالیت خود را در زمینه خدمات آزمایشگاهی شروع 
کرد. مجموعه از سال 1399 کار تحقیقاتی را در زمینه تولید کیت 
انتقال ژن کلید زد و توانست در سال 1401 این محصول را که تا به 
الان در انحصار کشور آمریکا بوده است در کشور بومی سازی کند. 

بعد از مدت شش ماه با زحمات بخش تحقیقات مجموعه، این 
کیت به مرحله تجاری سازی رسید و آماده توزیع در بازار مصرف 
داخلی شد. کریمی با اشاره این که کارکرد این محصول، انتقال 
محتوای ژنتیکی به درون سلول در محیطی آزمایشگاهی است، 
افزود: این کیت در حوزه کشت سلول و فناوری نانو به کار گرفته 
کز تحقیقاتی و پژوهشکده هایی که در  می شود. از این رو، در مرا

زمینه انتقال ژن فعالیت می کنند، کاربرد دارد.

 ساخت کیت انتقال ژن
 با پایه کربنی در کشور

پرورش ایده های استارتاپی در 
پاویون مشاوران »اینوتکس 2024«

اســتــقــرار  شــاهــد   »2024 »ایــنــوتــکــس  نمایشگاه  در  امــســال 
پــاویــون منتورها و مــشــاوران بــا حضور بیش از 40 مــشــاور و 
کمک به رفع مسائل  کشور برای  منتور متخصص از سراسر 
کسب وکار و توسعه ایده استارتاپی خواهیم بود. این پاویون 
بخشی از  نمایشگاه اینوتکس است که افراد شرکت کننده در 
آن می توانند با منتورها و مشاوران مطرح و شناحته شده 
کسب وکار  کشور در حــوزه هــای مختلف  زیست بوم نــوآوری 
کنند. پاویون یادشده از ســال 9۸ با  گفت وگو  یا ایــده خــود 
آمد به تقویم  که در نمایشگاه اینوتکس به وجود  تغییراتی 
اجرایی این رویداد اضافه شد. امسال و در سیزدهمین دوره 
 2024 اینوتکس  فناوری  و  نــوآوری  بین المللی  نمایشگاه  از 
برای برگزاری این پاویون با تعداد زیادی از مشاوران جهت 
همکاری رایزنی شد و درنهایت بیش از 40 منتور در 1۸ حوزه 

تخصصی برای حضور در آن انتخاب شدند. 
در این دوره از برگزاری پاویون، منتورها و مشاوران اینوتکس 
، فنی و برنامه  در 1۸ حوزه تخصصی مدل و توسعه کسب وکار
نویسی، اینترنت اشیا، سلامت، منابع انسانی، ارزش گذاری 
و سرمایه گذاری، فین تک و اینشورتک، فناوری های همگرا، 
تیم سازی،  کچین،  فــنــاوری بلا بــازاریــابــی،  روابــط عــمــومــی، 
کاربری، تجربه  رهبری، استراتژی، مدیریت محصول، رابط 
کاربری، هوش مصنوعی، حقوقی، مجوزها، صادرات، طراحی 

صنعتی و برندینگ به مخاطبان مشاوره ارائه خواهد شد. 
پــارک  در   1403 اردیبهشت ماه   21 تــا   1۸ از   2024 اینوتکس 
فناوری پردیس برگزار می شود. این نمایشگاه میزبان بیش 
، 1۵0 سرمایه گذار  از 400 شرکت نوآور و فناور در قالب غرفه دار
استارتاپی، 400 جلسه بین کسب وکارها و 20 رویداد و بخش 

جانبی  خواهد بود.

بر اســاس نتایج به دســت آمــده از پژوهشی جدید، به نظر می رسد 
افرادی که دارای توانایی بالای وزنه برداری و حرکات قدرتی هستند، 
علاوه بر ساختار محکم و عضلانی بدن شان تا 23 درصد هم کمتر در 
معرض خطر ابتلا به بیماری های رایج قرار می گیرند و امید به زندگی 
که  می دهد  نشان  مطالعه  ایــن  یافته های  دارنـــد.  هم  طولانی تری 
جزئیات ژنتیکی شخصی سازی شده در مورد قدرت و ضعف عضلانی 
می تواند به پزشکان کمک کند تا تشخیص دهند چه کسانی در معرض 

خطر برخی  بیماری ها هستند. 
پائیوی هرانن، پژوهشگر ایــن مطالعه و متخصص طب ورزشــی در 
فنلاند، می گوید: » براساس دانسته های ما، این اولین مطالعه ای است 
که ارتباط بین استعداد ژنتیکی برای قدرت عضلانی و بیماری های 

مختلف را در این مقیاس بررسی می کند.«
این تیم تحقیقا تی معتقد است عوامل ژنتیکی که بر قدرت عضلانی 
نقش  سالمندی  دوران  سلامت  در  اســت  ممکن  ــذارد،  ــی گ م تأثیر 
داشته باشد. قدرت عضلانی، به ویژه قدرت وزنه برداری دست ها، بر 
توانایی ما برای مدیریت بیماری ها و آسیب های مرتبط با افزایش سن 
تأثیر می گذارد و شواهد نشان می دهد که داشتن دست  قدرتمند با 

عامل  ژنتیکی در ارتباط است.  در حالی که این تحقیق دیدگاه های 
که این  کید می کنند  ارزشمندی ارائه می کند، هرانن و همکارانش تأ
نتایج نیاز بــه بــررســی هــای بیشتری دارد تــا مشخص شــود چگونه 
عوامل سبک زندگی مانند فعالیت بدنی با استعدادهای ژنتیکی برای 

تأثیرگذاری بر نتایج سلامتی تأثیر می گذارند. 

    از قدرت تا بیماری های قلبی -عروقی

آنها در این مطالعه 342  هزار و 443 نفر را از مجموعه 
داده فین جین )FinnGen(، بانک زیستی بین المللی 
ــات ســلامــتــی و ژنتیکی  ــلاعـ کـــه حــــاوی اطـ فــنــلانــد 
اســـت، مـــورد مطالعه قـــرار دادنـــد. شرکت کنندگان 
کــه ۵3 درصـــدشـــان را زنــان   40 تـــا 10۸ ســالــه بــودنــد 

تشکیل می دادند. 
که ژن هــای شــان مستعد دست های  ــرادی را  آنها اف
کــردنــد و  ــود، مقایسه  قــوی تــر یــا ضعیف تر )HGS( ب
بررسی کردند که چگونه بر خطر 27 پیامد سلامتی، 
از جمله مرگ ومیر و برخی از شایع ترین بیماری های 

مشکلات  و  بیماری ها  مـــی گـــذارد.  تأثیر  فنلاند  در  رایـــج  گیر  غیروا
 سلامت مــورد مطالعه شامل بیماری های قلبی و ریــوی، اختلالات 
و  زمــیــن خــــوردن  بــافــت همبند، ســرطــان هــا،  و  اسکلتی-عضلانی 

شکستگی ها و اختلالات روانی و شناختی بود. 
آنها دریافتند که امتیاز ژنتیکی بالاتر برای قدرت دست ها با خطر کمتر 
مرگ ناشی از علل قلبی -عروقی و خطر کمتر مرگ به 
گرچه تفاوت ها اندک بود.  هر دلیلی مرتبط است، ا
مهم ترین اثر در مورد بیماری پلی آرتروز )یک بیماری 
دژنراتیو مفصلی( و زوال عقل عروقی )زوال عقل ناشی 
از  اغلب ناشی   ، از محدودیت جریان خــون به مغز
که در  سکته( مشاهده شــد. در مقایسه با افـــرادی 
پایین ترین رتبه ژنتیکی برای این عامل قرار داشتند، 
افــرادی که در بالاترین رتبه قرار داشتند، 23 درصد 
کمتر در معرض خطر ابتلا به پلی آرتــروز و 21 درصد 
کمتر در معرض خطر ابتلا به زوال عقل عروقی بودند. 
قدرت  ما،  نتایج  »براساس  می گویند:  پژوهشگران 
عضلانی، عملکردهای شناختی و اختلالات افسردگی 

ممکن است تا حدی از سوی نوعی پیشینه ژنتیکی تنظیم شوند. این 
کافی در طول عمر را برجسته  نتایج اهمیت حفظ قــدرت عضلانی 
می کند.« هرانن توضیح می دهد: »به نظر می رسد که استعداد ژنتیکی 
، بیشتر بر توانایی ذاتی فرد برای مقاومت  برای قدرت عضلانی بالاتر
که در طول پیری  و محافظت از خود در برابر تغییرات بیماری زایی 
رخ می دهد تأثیرگذار  است تا توانایی بازیابی یا بازگشت کامل پس از 

بیماری های شدید.«
که استفاده از ایــن روش به تنهایی در  البته ایــن تیم معتقد اســت 
توصیه های بالینی مفید نیست. با این حال می تواند برای تحقیقات 
که آیا در ارتباط بین قدرت عضلانی و مشکلات  آینده با ارزش باشد 
سلامتی عوامل ژنتیکی مؤثرترند یا عوامل محیطی.  چنین نتایجی 
می تواند برای مطالعه چگونگی سبک زندگی، مانند فعالیت بدنی، 
تغییر ظرفیت ذاتی انسان برای مقاومت در برابر بیماری ها و این که آیا 
استعداد ژنتیکی قدرت عضلانی می تواند بر سلامت تأثیرگذار باشد، 
گر تأثیرگذار است عوامل محیطی مانند تمرینات  ا استفاده شود و 
ورزشی تا چه حد می تواند جای خالی کمبود این عامل ژنتیکی را برای 
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 نتایج پژوهش جدید از نقش ژن قدرت عضلانی 
در افزایش سلامت سالمندی خبر می دهد

پهلواناننمیمیرند!

استعداد ژنتیکی برای 
قدرت عضلانی بالاتر  
بر توانایی ذاتی فرد 

برای مقاومت و 
محافظت از خود 
در برابر تغییرات 

ی زایی که در  بیمار
ی رخ می دهد  طول پیر

تأثیرگذار  است

ــول عمر و شناسایی راهــکــارهــای افــزایــش سلامتی در سنین  افــزایــش ط

گروه دانش

فراز سهیلی آزاد

ود.  وه های تحقیقاتی به شمار می ر سالمندی، از موضوعات جذاب برای گر
وی بیش از 340 هزارنفر در فنلاند، نشان  رگ مقیاس جدیدی ر وهش بز پژ
آنها را به طور طبیعی  ن هایی هستند که  داده اســت برخی  افــراد دارای ژ
ن ها ظاهرا در کاهش خطر  قوی تر می کند؛ نکته جالب این است که همین ژ
ی های رایج هم تأثیرگذارند. با نگاهی به  ابتلا به مشکلات سلامتی و بیمار
افزایش  در   تأثیرگذار  عوامل  شناسایی  اهمیت  وهــش،  پــژ ایــن  جزئیات 

رسی قرار داده ایم. سلامت سالمندی را مورد بر


